Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное  учреждение

«Детский сад № 6»

П Р И К А З

04.02.2021                                                                                                   № 35/3

О контроле по питанию.

В соответствии со статьей 37 «Организация питания обучающихся»

Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г «Об образовании в

Российской Федерации» с изменениями от 8 декабря 2020 года, приказом

Минздравсоцразвития и Минобрнауки РФ № 213н/178 от 11.03.2012г «Об

утверждении методических рекомендаций по организации питания

обучающихся и воспитанников образовательных учреждений», Федеральным

законом № 29-ФЗ от 02.01.2000г «О качестве и безопасности пищевых

продуктов» с изменениями на 13 июля 2020 года, а также на основании

Устава дошкольного образовательного учреждения, приказываю:

1.Организовать контроль за питанием в МБДОУ «Д/с № 6»:

11.1. Контроль за организацией питания в дошкольном образовательном

учреждении осуществлять заведующему, медицинскому работнику,

бракеражной комиссии в составе трех человек, утвержденной приказом

заведующего детским садом.

11.2. Заведующему ДОУ обеспечивать контроль: выполнения суточных норм

продуктового набора, норм потребления пищевых веществ, энергетической

ценности дневного рациона;

 выполнения договоров на закупку и поставку продуктов питания;

 условий хранения и сроков реализации пищевых продуктов;

 материально-технического состояния помещений пищеблока, наличия

необходимого оборудования, его исправности;

 обеспечения пищеблока дошкольного образовательного учреждения и

мест приема пищи достаточным количеством столовой и кухонной посуды,

спецодеждой, санитарно¬-гигиеническими средствами, разделочным

оборудованием и уборочным инвентарем.

11.3. Медицинскому работнику осуществлять контроль: качества

поступающих продуктов (ежедневно): осуществлять бракераж, который

включает контроль целостности упаковки и органолептическую оценку

(внешний вид, цвет,

консистенция, запах и вкус поступающих продуктов и продовольственного

сырья), а также знакомство с сопроводительной документацией

(товарнотранспортными накладными, декларациями, сертификатами

соответствия, санитарно-эпидемиологическими заключениями,

качественными удостоверениями, ветеринарными справками);

 технологии приготовления пищи, качества и проведения бракеража

готовых блюд, результаты которого ежедневно заносятся в журнал

бракеража готовой кулинарной продукции;

 режима отбора и условий хранения суточных проб (ежедневно);

 работы пищеблока, его санитарного состояния, режима обработки посуды,

технологического оборудования, инвентаря (ежедневно);

 соблюдения правил личной гигиены сотрудниками пищеблока с отметкой

в журнале здоровья (ежедневно);

 информирования родителей (законных представителей) о ежедневном

меню с указанием выхода готовых блюд (ежедневно);

 выполнения суточных норм питания на одного ребенка;

 выполнения норм потребления основных пищевых веществ (белков,

жиров, углеводов), соответствия энергетической ценности (калорийности)

дневного рациона физиологическим потребностям воспитанников

(ежемесячно).

11.5. Воспитателям осуществлять учет питающихся детей в журнале питания,

который должен быть прошнурован, пронумерован, скреплен печатью и

подписью заведующего дошкольным образовательным учреждением.

Заведующий МБДОУ «Д/с № 6»        О.В.Суменко